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Antecedentes

* El Registro de Cancer de Ninos y Adolescentes se desarrolla en Peru
desde el ano 2023.

 CDC tomo la experiencia desarrollada por OPS y DPCAN con el
asupicio de St. Jude Childrens Research Hospital, bajo la Iniciativa
Global de Cancer Infantil de OMS:

* La Ley de Atencion Integral del Cancer del Nino y Adolescente (Ley
31041), y la NOTS N 2.199-MINSA/CDC, contribuyeron a su
implementacion.

* Actualmente se encuentra implementado en 9 hospitales.



Instituto
Instituto
Hospita
Hospita

Hospita
IREN Sur
Hospita
Hospita

R A o o A o

Hospita

Hospitales con Un RHC Infantil en
funcionamiento

Nacional de Salud del Nifio San Borja
Nacional de Salud del Nifo Brefia.
Belén de Trujillo

Regional del Cusco

Antonio Lorena del Cusco

Regional de Lambayeque,
Honirio Delgado Arequipa
Carlos A. Seguin Escobedo ESSALUD Arequipa



Tendencias del Registro de Cancer de Nifos y
Adolescentes. Peru 2022-2025.
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Cancer Infantil por Grupos de edad 2024 y
2025 j(I semestre)
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Casos registrados de
Cancerenell
semestre de 2025

Establecimientoa

Frecuenci
a

%

CLI. SAN FELIPE

HOSP. ARZOBISPO LOAYZA

HOSP. LAS MERCEDES

HOSP.C.A.S.E-ES SALUD

HOSPITAL ANTONIO LORENA

HOSPITAL BELEN DE TRUJILLO

HOSPITAL GOYENECHE

HOSPITAL HONORIO DELGADO

HOSPITAL NACIONAL CAYETANO HEREDIA
HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRION
HOSPITAL PUCALLPA

HOSPITAL REGIONAL CUSCO

HOSPITAL REGIONAL [I-2 JAMO TUMBES
HOSPITAL SUBREGIONAL DE ANDAHUAYLAS
INST. DE SALUD DEL NINO - SAN BORJA
INST. SALUD DEL NINO - BRENA

IREN CENTRO

IREN SUR

Total
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0,4
0,4
0,4
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1,3
3,4
0,8
5,9
0,4
0,4
0,4
2,5
0,4
0,4
50,0
27,5
0,8
1,3
100,0
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Tipo de Neoplasias registradas en el Ano
2024

Leucemias, enfermedades mieloproliferativas y
mielodisplasicas

Linfomas y neoplasias reticuloendoteliales. 38 6,9
Neoplasias del sistema nervioso central y otras 111 20,3
Neoplasias intracraneales e intraspinales diversas

Neuroblastoma y otros tumores de células nerviosas 4 0,7
periféricas

Retinoblastoma S 0,9

Tumores renales 26 4.7



Tipo de Neoplasias registradas en el aho
2024,

Grandes Grupos ICCC. m %

Tumores hepaticos 11 2,0
Tumores 6seos malignos 16 2,9
Sarcomas del Tejido blando y otros sarcomas extradseos 24 4.4
Tumores de células germinales, tumores trofoblasticos y neoplasias de 31 9,7
gonadas

Otras neoplasias epiteliales malignas y melanomas malignos 23 4,2
Otras neoplasias malignas y las no especificadas 3 0,5

Total 548 100%



Tipo de Neoplasias registradas en el
semestre de 2025

Leucemias, enfermedades mieloproliferativas y
mielodisplasicas

Linfomas y neoplasias reticuloendoteliales. 8 3,4

Neoplasias del sistema nervioso central y otras 51 21,6

Neoplasias intracraneales e intraspinales diversas

Neuroblastoma y otros tumores de células nerviosas 3 1,3

periféricas

Retinoblastoma 2 0,8
10 4,2

Tumores renales



Tipo de Neoplasias registradas en el aho
2024,

Grandes Grupos ICCC. m %

Tumores hepaticos 6 2,5
Tumores 6seos malignos 4 1,7
Sarcomas del Tejido blando y otros sarcomas extradseos 10 4 2
Tumores de células germinales, tumores trofoblasticos y neoplasias de 10 4.2
gonadas

Otras neoplasias epiteliales malignas y melanomas malignos 10 4 2
Otras neoplasias malignas y las no especificadas 1 0,4

Total 223 100%



Conclusiones

* E| Sistema de Vigilancia de Cancer en ninos y adolescentes se ha
implementado en 9 hospitales.

e Algunas Clinicas privadas estan en proceso de implementacion.

* Las Leucemias constituyen el 50% de las neoplasias en ninos,
seguidas por los Tumores del encéfalo.

* Laincidencia de cancer es mayor en nifos de 0 a 4 afos,
seguido por la incidencia en nifios de 5 a 9 anos.

 Se encuentra en vias de transferencia la informacion de
ESSALUD.
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